[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Совет  Кемского муниципального района

                                                    Р Е Ш Е Н И Е

	О комиссии Кемского муниципального

района  по восстановлению  прав реабилитированных жертв
политических репрессий

     В соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1    "О реабилитации жертв политических репрессий", Постановлением Президиума Верховного Совета РСФСР от 16 декабря 1991 года № 2046-1 "О комиссиях по реабилитации жертв политических репрессий", Постановлением Верховного Совета Российской Федерации  от 30 марта 1992 года № 2610-1 "Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий"

                                   Совет Кемского муниципального района решил:
     1. Утвердить  Положение о комиссии Кемского муниципального района  по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий       (приложение 1).
    2. Утвердить состав комиссии Кемского муниципального района  по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (приложение 2).
    3.  Опубликовать настоящее Решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  Глава  Кемского муниципального района                                                       А.Д.Кокков

        г. Кемь

        04.06.2013

 33-2/316
Приложение 1
к Решению  Совета
Кемского  муниципального района

                                                                                                  от  04.06.2013года     №33-2/316
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии Кемского муниципального района  по восстановлению прав реабилитированных  жертв политических репрессий

     1.  Комиссия Кемского муниципального района  по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - Комиссия) образуется  Советом Кемского муниципального района.

     2.  В состав Комиссии входят депутаты Совета Кемского муниципального района, представители администрации Кемского муниципального района, представители Кемского муниципального финансового управления, представители  общественных организаций и  учреждений социальной защиты населения.

     3.  Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в соответствии с законодательством вопросы восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий.
     4.    Комиссия:
рассматривает заявления реабилитированных о возврате имущества, возмещении его стоимости или выплате денежных компенсаций, о  выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями;

оказывает  помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляет просьбы  в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в  архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных;

на основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключение о праве на возврат имущества, возмещении его стоимости или выплате денежных компенсаций, о праве на  денежную компенсацию, о предоставлении льгот и возмещении вреда реабилитированным;
разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной компенсации, полагающихся им льгот;

ведет  учет выплат денежных компенсаций и возмещения материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;

совместно с общественными организациями проводит  обследование материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает меры по оказанию им необходимой помощи;

организует  ведение книг памяти, публикацию списков и сообщений о реабилитации конкретных лиц в органах печати Кемского муниципального района.

     5. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

На заседании Комиссии ведется протокол заседания, решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем  и секретарем Комиссии.

В заседании Комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители, работники государственных и общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.
     6. Материально-техническое, информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет  администрация   Кемского муниципального района.
Приложение 2
к Решению Совета
Кемского муниципального района

от  04.06.2013года   №33-2/316
СОСТАВ

комиссии  Кемского муниципального района по восстановлению  прав
 реабилитированных   жертв  политических  репрессий
	Ильина С.И.                    ​-
	заместитель главы администрации Кемского муниципального района, председатель комиссии

	Рахманова М.В.              -
	начальник юридического отдела администрации Кемского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Плеханов А.М.                -
	ведущий специалист отдела по социальным вопросам администрации Кемского муниципального района, секретарь комиссии

	члены комиссии:

	Анисимова В.Г.               -
	председатель общественной организации бывших малолетних узников фашизма Кемского района

(по согласованию)

	Бочкарева Т.В.                 -
	начальник отдела экономики и управления муниципальной собственностью администрации Кемского муниципального района

	Грушевская М.Ю.           -
	депутат Совета Кемского муниципального района

	Силина Н.П.                    -
	начальник ГКУ СЗ «Центр социальной работы г. Кеми и Кемского района» (по согласованию)

	Цацко О.В.                       -
	начальник Кемского муниципального финансового управления

Гордиенко В.П.                -  председатель районного Совета  ветеранов и труда